
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea Seryicii de сапtiпd si servicii de cateriпg репtrа pacieпtii IMSP SCM

,,Sfaйa Treime", репtru perioadd de 65 zile
рriп рrосеdurа de achizi{ie Licita|ie Deschisd

1. Dепumirеа autoritй{ii contractante: IMSP Spitalul Clinic Municipal,,Sfffnta Тrеimе"

2. IDNO: 1003600152592

3. Adresa: МD-20б8 muп. Chiqinйu, str. Аlесu Russo,11

4. Nчmйrчl de tеlеfопlfахз 022 44-11-85, 022-43-82-37

5. Adresa de e_mail Ei de internet а autoriti{ii contractante: achizitii.sf.treime@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la саrе se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: dосumепtа|iа de atribuire este апехаtй tп cadrul procedurii tп SIA RSAP

7. Tipui autoritй{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, mеп{iuпеа сi
autoritatea сопtrасtапtй este о autoritate сепtrаli de achizi{ie sаu сй achizi{ia implici о аltЙ
fоrmй de achizi{ie соmчпi): Autoritate сопtrасtапtd

8. Рrосеdurа а fost inclusi in planul de achizi{ii publice а autoritf,{ii contractante (DаДlIu): Da
Link-ul сйtrе planul de achИi{ii publice publicat: ЦIjрр,;//sрitаlя[.fqрimе.р'd

9. Счmрйritоrul invitй operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesiti{ile, sй
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmйtоаrеlоr Ьuпuri
/servicii/lucrйri:

10. irr cazul iп саrе contractul este imp5r{it ре loturi чп operator economic ponte depune oferta:
1) Pentru чп singur lot- se acceptб
2) Pentru mai multe loturi - se acceptЁ
З) Репtru toate lоtчrilе - se acceptб

11. Admiterea ýau interzicerea ofertelor аltеrпаtiчез пu se mdmite

l2. Termenii qi condi{iile de liчrаrе/рrеstаrе/ехесчtаrе sоliсitа|iз Perioada mаi-iапiе 2024.

13. Теrmепчl de valabilitate а сопtrасtчlчi: 31.08.2024

14. Contract de achйi{ie rеzеrчаt atelierelor protejate sau сй асеstд poate fi executat пчmаi in
саdrul чпоr рrоgrаmе de angajare protejati (dupй caz)z !!д_ýцЩ,

1

Nr.
d/o

Cod СРV
Denumirea
serviciilor
solicitate

Unitatea
de

mаsurа
cantitatea

Specificarea tehnicй
deplinf, solicitatй,

standarde de
referintй

Vаlоаrеа
estimatй,

lei

1 55500000-5
Lotul | - Servicii de сапtiпёi ýi seryicii de саtеriпg репtru расiепtii IMSP SCM
,,Sfdпtа Тrеiпlе"

1.1 portii 39000

600 расiеп|i, la prelul
de 50 lei/pacieпt/zi,

репh,u б5 zile de
аlimепtаrе.
С al or aj ul р е r rэ ct с i е пl

ре zi vа coпstitui
2000/2200 calorii.

1 950 000

vаlоаrеа totali 1 950 000

- DE.lLlNUL
- PRINZUL
- CINA



15. Рrеstаrеа sеrчiсiulчi este rеzеrчаti чпеi anumite profesii in temeiul uпоr acte cu putere de
lege sau al uпоr acte administrative (dupn caz)z !!!!_ýщ!!9Д,

1б. Scurta descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot determina
eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie; пiчеIul miпim (nivelurile miпimе) al (ale)

r eventual impuse; se mentioneazй inform sпliсifяfе mITA lосllmепfяtiе):

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 Fоrmчlаrul DUAE Original, completat Ei сопfirmаt рriп
арliсаrеа semnйturii electronice а
paгticipantului *(se va prezenta la
depunerea oferlei de сбtrе to{i оfегtапli)

()Ь ligаl.огiLt
ittcaгcitt itt

S Iz\ l{Sz\ l'

2 оfегtа tehnicё Anexa пr.22 din Documenta[ia Standard

репtгu rеаlizаrеа achizilii[oг publice de
Ьuпuri qi servicii арrоЬаtё рriп
ord.Ministerului Fiпап{еlоr пг.1 15 din
15.09.202l, semnat electronic de сitrе
ореrаtоrul есопоmiс

( )bligпt.oriL;
irlсагсаL iп

S Ll\ Il Sд l'

J Oferla de рге{ Апеха пr.23 din Documenta{ia Stапdагd
pentru rеаlizаrеа achizi{iilor publice de
lruпuгi Ei servicii арrоlэаtё prirr
огd.Мiпistеrului Fiпап!еlоr пr. 1 l5 din
15.09.202 l, selnnat еlесtгопiс de сёtrе
ореrаtоrul economic

( )bligatrlгiLr
itlcaгcitt ttt

S l,\ ltSz\]'

4 Сеrеrе de раrtiсiраге la рrосеdurа de
achizilie

Anexa пr.7 din Documentalia Standard

репtru rеаlizаrеа achizi}iilor publice de
Ьuпuгi gi servicii арrоЬаtй рriп
ord.MittisterLrlui Finanlelor пr. 1 l5 din
15.09.202 l, semnat еlесtrопiс de сёtrе
ореrаtоrul economic

Obligatoriu*

5 Gаrапliа pentru ofetlб in valoare de 1О% Garanfia pentru ofert5 рriп transfer la
contul autoritifii contractante, conform
чrmйtоаrеlоr date Ьапсаrе:
Beneficiarul plaIii: IMSP Spitalul Clinic
Municipal "SfAnta Treime"
Denumirea Bйncii: ВС
MOLDINCOMBANK SA
Codul fiscal: 1003600152592
IBAN: MD22ML0000000002251 66614

cu nota "Pentru garanfia репtrч ofertё la
licitalia publicё пr. _ din _"
Dispozi{ia de platб va fi ataqattr tn modul
scanat

ýач

Oferta va fi lrrso}itб de о Garan{ie pentru
оfеrtё (еmisё de о ЬапсЁ comercialё)
сопfоrm апехеi пr.9

*iп cozul iп care gаrапfiа va fi еmlsа tle
Ьапсd cll sеmпаturd OLOGRAF, aceastl,
sе va dерuпе tп orlgiпal tеrmеп de 2 zile de
la deschlclerea ofertelor, la sediul
autorlld|ii сопtrасtапtе la Serviciul
Achtфli Pablice.
*(se va prezenta la depunerea ofertei de
сёtrе to}i ofertan}i)

( )Ь l igattlгi Lr

itltlitгt;ltt tп

S lz\ lt Sд l'



6 DесlаrаJiе privind corlfi rtпаrеа identitёlii
Ьепеfi сiагilоr efectivi Ei пеiпсаdrаrеа
асеstоrа iп situalia сопdаmпйгii репtru
рагtiсiрагеа la activitй{i ale unei organiza{ii
sau gruрйгi сгimiпаlе, репtru соruрtiе,

frаudЁ gi/sau sрйlаrе de bani.

Confonn Ordinul Ministrului Fiпап{еlог
rrг, l45 din 24 поiеmЬriе 2020. Completatй

Ei semnat5 еlесtгопiс de сёtrе parlicipant.
(Se va рrеzепtа doar de сёtrе оfеrtапtul
dесlагаt сбЕtigйtоr, in tеrmеп de max.5zile)

obligatoriu la
Sеmпаrеа
contractului

7 Ceгtificat de efectuare sistematicё а рlй{ilоr
irTpoziteloг, contribu{iiloг

copie - eliberat de Inspectoratul Fiscal
(valabilitatea certificatului- l5 zile din data
eliber5гii); confirmat рriп sеmпаturа
еlесtrопiсё а parlicipantului *

Obligatoriu*

8 Garanlia de Ьuпб execulie а Сопtrасtului iп
чаlоаrе de 5% din чаlоаrеа contratului

Сопtrасtul va fi insotit de о Gаrап{iе de
Ьчпtr execu{ie (еmisй de о Ьапсй
соmеrсiаlй) сопfоrm anexei пr.10 din
Dосum enta{ia Standard репtru
realizarea achizi{iilor publice de bunuri
qi servicii арrоЬаtй рriп оrd.Мiпistеrчlцi
Finan{elor nr.115 din 15.09.2021
Sаu

Garanfia de Ьuпй execu{ie рriп trапsfеr
la сопtul autoritйfii contractante,
сопfоrm urmйtоаrеlоr date Ьапсаrе:
Beneficiarul plйlii: IMSP Spitalul Clinic
Municipal "Sff, nta Treime"
Dепumirеа Bйncii: ВС
MOLDINCOMBANK SA
Codul fiscal: 1003600152592
IBAN: МD22МL0000000002251ббб14
сu nota "Pentru garan{ia de Ьчпа
execu{ie а солtrасtчlчi пr. _ din

*iп cazul tп care garan|ia de Ьuпd
execa|ie vafi emisd de Ьопсd сu
sеmпаturй OLOGRAF, aceasta se vа
dерапе lп origiпal tеrmеп de 3 zile duрd
expirarea tеrmепului de asteptare, la
sediul autoritd|ii сопtrасtапtе lп Serviciul
Achizi|ii Publice.

* (Se va prezenta dоаr de сбtrе ofertantul
declarat ciqtigёtor odattr cu semnarea
Contractului) Anexa nr. l0

obligatoriu la
Sеmпаrеа
contractuIui

9 certificat de аtгitluiге а contului Ьапсаr Copie-eliberat de banca dе{iпйtоаге de cclnt-
semnat electronic de сitrе ореrаtоrul
economic

Obligatoгiu+

l1 Ехtгаs din Registгu de Stat а реrsоапеi
juгidice

Copie-semnat electronic de сбtrе сlреrаtогul
economic

Obligatoriu*

l2 Dесlага!iа ргiчiпd valabilitatea ofertei Anexa пr.8 din Documentalia Standard
pentru realizarea aclriziEiilor publice de
bunuri qi servicii арrоЬаtй рrirt
ord.Ministerului Finan{elor пr. l 1 5 din
15.09.202 l, semnat electгonic de ctrtre
ореrаtоrul economic

Obligatoriu*

1з Мепiul model репtru 7 zile.

Meniul prestabilit va fi соогdопаt in

ргеаlаЬil cu регsоапа rеsропsаЬilб din
саdгul instituliei. Datolo регsоапеi de
contact pot fi oblinute de la serviciu
ach iziti i la |g [ ; 

()"]"? :* ] : ý"? :'"] 7 sau emai l :

ac}r iz it i i ,s l'.1.гс itTrc(rirrtn а iI.ctllTr.

Copie-setnnat еlесtrопiс de сёtге ореrаtогrrl
economic

Obligatoriu*



14 Dеtпопstгагеа ехрегiеп!еi орегаtогului
econot-t-tic irr domeniuI de activitate aferent
obiectului contl,actului се uгmеаzd а fi
аtгiЬu it

Ехреriеп!а specifica in serviciile similar.
Declara{ie semnat electronic de сйtrе
ореrаtогul economic

Obligatoriu*

l5 Dеtпопstrаrеа accesului la регsопаlul
песеsаг репtгu indepliniгea corespunzltoare
а obiectului contгactului се urmеаzё а fi
аtгiЬuit (реrsопаlul de specialitate саrе va
ачеа uIl гоl esenlial iп indepliniгea acestuia

- declaralia privind пumйrul suficient de

Ьuсбtаri atesta{i la рrеgбtirеа Ьuсаtеlоr;
- luсгбtоrii si de{inё controlul medical cu
permisiunea de а activa iп domeniul
respective.
- luсгitоrii чоr respecta toate cerinlele
sanitaro - igienice la рrеgЁtirеа, рёstrаrеа,
rеаlizаrеа produselor;

- luсrбtоrii чог rеsресtа гegulile de ргоtес{iе
а muncii.

ObIigatoriu*

16 Аutогizаliе sапitаr - чеtеriпаrй а cantinei Copie-semnat electronic de сёtrе орегаtоrul
econotnic

Obligatoriu*

|7 Autoriza{ie sапitаг - чеtегiпагй а

depozitului
Copie-semrrat electronic de сёtrе ореrаtогul
econotnic

Obligatoriu*

18 Autoгiza{ie sanitar - чеtегiпагй а

depozitului а trапsрогtului
Copie-semnat electronic de сёtrе ореrаtоrul
economic

Obligatoriu*

l9 Раqарогtul satritar al transportului Copie-semnat electronic de сdtrе ореrаtоrul
economic

Obligatoriu*

20 Ргеzеtrtагеа de dovezi ргiчiпd conformitatea

ргоdusеlоr, identificatё ргiп геfеrirе la
specifica{ii satr stапdагdе relevante. Se чоr
pгezenta acte de соlаЬоrаге crt

ргоduсёtоri/distriЬu itогi de рrоdusе
agroalimentare

Copie-semnat electronic de сйtге operatorul
economic.

Obligatoriu*

NOl'A:

- Соrttгасtеlе чог I'i реrfЪсtаtе de cirtt,e

tlрсгаtоrii ecotlolnici iп рагtе се line de
clatcle de iclentitate trle opet,atorului
ec<ltttllttic. rechizitele Ьt-ttlсаго. surna totali а

соrltгасl"u]ui gi specilicaliile tehrrice gi de

рrе!. Vа fi colttpletarl nlodelul de сопtгасt
геrпis de сilге аutогitа,tеа corltгactant1 la

ехlэ iгагеа teгrnet-tuItli cle аqtерtаге.

- SetTtnittlra, еlесtгопiса se va aplica ре
sptrliu с;uгаt (аllэ) al cloctttnentttlui, astl'el
irlcii1 cLatele de ре sеrппйtr.rгй Ei datele din
docurt'ent sir fiе vizibiIe. Саtе_чсlriс ntl se va
accepta sеtтtlituга еlесtгоtriса aplicatб ре
iпsсrIs.

t]cst:li l i 1lcltt,,., tt tr 1 ci,tlttltLt I r-l i.

17. Motivul rесurgеrii la рrосеdurа accelerat5 (in cazul licita{iei dcschise, rcstrinse ýi al
procedurii negociate), duрй слzz @.

18. Tehnici ;i iпstrumепtе specifice de аtriЬuirе (dасi este cazul specifica{i dacit se va utiliza
асоrdul_спdru, sistemul dinanric de achizi{ie sаu licita{ia electronicd)z licitotie еlесtrопiсd

19. Contti{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicali dupб caz,); пu se пplicci



20. Criteriul de ечаlчаrе aplicat pentru adjrrdecarea сопtrасtului: pretul cel mаi scdzut сопfоrm
ceriпtelo r s о licitate,

21. tr'actorii de ечаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, рrесum qi

nderile lo

Nr.
d/o

Ропdеrеа7о

Nu se aplici

22. Теrmепul limitй de depunere/deschidere а ofertelor:

- рiпб |az Сопfоrщ iцfоrrпа|iеi diп SIД RSДР ,,МТепdеr"

- ре: Соп,fоrm iцfоrmа|iеi diп SIA RSДР ,,МТепdеr"

23. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sau сеrеrilе de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorti depuse electroпic рriп iпtermediul SIA RSAP

24. Теrmепчl de valabilitate а ofertelorz 60 zile

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP ,,MTender"
Ofertele tпttrziate vor Ji respiпse,

2б. persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan|ii sаu rерrеzепtап|ii acestora аа dreptul sd participe la deschiderea otertelor, сu
excep|ia cazulai сtпd ofertele aufost depase рriп SIA 'RSAP",

27. Limba sаu limbile in саrе trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limЬа de stat

28. Respectivul contract se rеfеrй la un proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale Uniunii
Еurорепе: Щ

29. Dепumirеа qi adresa organismului competent de solufionare а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nа|iопаld репtru Solalioпarea Coпtesta|iilor
Adresa: muп. Сhisiпdu, bcl. $tеfап cel Mare si Sfdпt пr,124 (eL4), MD 2001;
Т еUF ax/email : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 7, coпtest atii@,пs с. md

30. Data (datele) qi rеfеriп{а (referinfele) рчЬliсйrilоr апtеriоаrе in Jчrпаlчl Oficial al Uniunii
Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеrй апuп{чl respective (dacf, este
cazul): Щ

31. iп cazul achйi{iitor periodice, calendarul estimat репtrч рuЬliсаrеа апчп{urilоr viitoare: ЩЩ

32. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dчрй caz, рrесйаrеа сf, пu а fost publicat uп astfel
de апuпf: Nч а fost publicat

33. Data transmiterii spre pu,blicare а апчп{чlui de раrtiсiраrе: Соп|оrm iпforma|iei diп SIA
RSAP,,MTetxder"

34. in саdrul procedurii de achizitie publicf, se ча utiliza/accepta:
Dепumirеа instrumentului electronic se va utiliza/accepta sаu пu
dерuпеrеа electronicй а оfеrtеlоr sau а cererilor de
раrtiсiраге

DA

sistemul de comenzi electronice NU
fасturаrеа electronicй DA
plбtile electronice DA
semnarea electronicё а contractului DA

35. Contractul intrй sчЬ inciden{a Acordului privind achizi{iile g,rrvernamentale al Organiza{iei
Mondiale п Comer{ului (numai in cazul апuп{чrilоr transmise ýpre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Еurорепе): NU

3б. Alte informa{ii relevante: Nu sапt

Dепчmirеа factorului de ечаluаrе



Conducйtorul grupului de luсru: Anatolie FORTUNA il
/

L.ý.


